Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 108/22 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 04 (quatro) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois), no 1
horário de 14:00 horas, na sala 3107 da FACE, o Colegiado do Programa de 2

Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a presença dos 3
seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ (Coordenadora do 4

CEPEAD), ANA PAULA PAES DE PAULA, IVAN BECK CKAGNAZAROFF, JONATHAN SIMÕES 5
FREITAS, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES, MARLUSA DE 6
SEVILHA GOSLING, RICARDO SILVEIRA MARTINS, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA. A 7

Coordenadora deu início aos trabalhos pedindo a autorização ao Colegiado 8
para a presença, sem direito ao voto, da representante discente Paula 9

Cristina de Moura Fernandes, que foi concedida pelos presentes por 10
unanimidade. A Profª. Deise solicitou a inclusão como item de pauta o pedido 11
de aproveitamento de créditos/dispensa da disciplina Teoria das Organizações 12

do doutorando Alessandro Roberto Rocha. A inclusão do item de pauta foi 13
aprovada (votação unânime a favor). A Profª. Deise colocou em votação a 14

pauta da reunião. Foi pedido aos presentes para se manifestarem caso 15
tivessem  observações sobre a pauta. Não houve manifestações a respeito e a 16
pauta da reunião foi aprovada (votação unânime a favor). INFORMES: 1 - 17

Chamada Interna Bolsa PDSE; 2 - Distribuição de Bolsas CNPq, CAPES e FAPEMIG 18
em 2022; 3 -  Chamada CNPq nº 07/2022; 4 - Trabalhos da Comissão Comitê de 19

Ética; 5 - Taxa de Bancada. A Profª. Deise agradeceu aos professores Ivan 20
Beck e Jonathan pela colaboração na Semana da Integração do CEPEAD. 1) 21
APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 107/2022 do dia 14 de fevereiro de 2022 22

(votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Plano de Trabalho de 23
Estágio Docente: Aprovado o Plano de Trabalho de Estágio Docente dos 24

seguintes alunos: Carolina Trópia Aladim, Cleverson Ramom Carvalho Silva, 25
Jefferson Vieira de Góes, Letícia Drummond Rezende, Michelle Regina Santana 26
Dutra, Nelize Aparecida de Oliveira, Samara de Menezes Lara, Thaís Pinto da 27
Rocha Torres (votação unânime a favor). 2.2) Relatório Final do Estágio 28
Docente: Aprovado o Relatório Final de Estágio Docente dos seguintes alunos: 29

Ana Luísa Barbosa da Silva, Gustavo Silva Noronha, Kammilla Éric Guerra de 30
Araújo, Marília Duarte de Souza (votação unânime a favor). 2.3) 31
Integralização de créditos de artigos: Aprovada a integralização de créditos 32

de artigos dos seguintes alunos: Camila Teresa Martucheli – 07 créditos; 33
Gustavo Silva Noronha – 05 créditos; Mariana Marinho da Costa Lima Peixoto – 34
6 créditos (votação unânime a favor). 2.4) Oficialização de orientador: 35

Aprovado a oficialização de orientador dos seguintes alunos: Alessandro 36

Roberto Rocha – Orientador: Ana Paula Paes de Paula; Jefferson Vieira de 37
Góes – Orientadora: Deise Luiza da Silva Ferraz; Victor Ramon Oliveira 38
Moraes - Orientadora: Deise Luiza da Silva Ferraz (votação unânime a favor). 39
2.5) Oficialização de coorientador: Aprovado a oficialização de coorientador 40

da seguinte aluna: Tayla Batista de Araújo – Coorientador: Marcelo Werneck 41
Barbosa (votação unânime a favor). 2.6) Formalização de Ensaio Teórico: 42

Aprovado o Ensaio Teórico dos seguintes alunos: Cleverson Ramom Carvalho 43
Silva, Cristina Camila Teles Saldanha, Gabriel Farias Alves Correia, 44

Kammilla Éric Guerra de Araújo, Luana Martins Oliveira, Marília Duarte de 45
Souza, Michelle Regina Santana Dutra, Thaís Pinto da Rocha Torres (votação 46
unânime a favor). 2.7) Banca de Tese: Aprovada as seguintes bancas de tese: 47

Jane Kelly Dantas Barbosa – Banca: Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva -48
Orientadora- CEPEAD/UFMG, Profª. Drª. Adriana Ventola Marra – UFV, Prof. Dr. 49

Diogo Henrique Helal - PROPAD/UFPE, Prof. Dr. José Ricardo Costa de Mendonça 50

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

- PROPAD/UFPE, Profª. Drª. Milka Alves Correia Barbosa - UFAL; João José 51
Ferreira Simões – Banca: Prof. Dr. Antônio Artur de Souza – ORIENTADOR – 52

CEPEAD, Prof. Dr. Hudson Fernandes Amaral - Centro Universitário 53
Unihorizontes, Prof. Dr. Tiago Alves Schieber de Jesus - CAD/UFMG, Prof. Dr. 54

Frank Magalhães de Pinho - CAD/UFMG, Prof. Dr. Luiz Cláudio Louzada - 55
PPGCON/UFES, Prof. Dr. Lélis Pedro de  Andrade - PPGA-IFMG (votação unânime 56
a favor). 2.8) Homologação dos indicados pelo Programa ao Prêmio Capes e UFMG 57

de Tese 2022: 1º)  Rumo ao Modelo E2DBA: Efetividade, Eficiência e Desempenho 58

de Business Analytics (BA) em Empresas do Varejo, do aluno Tiago Aroeira de 59

Pinho Tavares, sob orientação do Prof. Plínio Rafael Reis Monteiro; 2º) A 60
Experiência Turística Inteligente e suas Consequências Sobre o Viajante 61
Segundo a Teoria do Apego e a Teoria das Trocas Sociais, da aluna Stela 62

Cristina Hott Correia, sob orientação da Profª. Marlusa de Sevilha Gosling e 63
coorientação da Profª. Danielle Fernandes Costa Machado; 3º) Em Briga de 64

Marido e Mulher Mete-se a Colher Sim! uma Tríplice Aliança Entre a Teoria do 65
Comportamento Planejado, a Teoria da Intervenção do Espectador e Técnicas de 66
Influência Social como Forma de Combate Ao Feminicídio, da aluna Cintia Loos 67

Pinto, sob orientação da Profª. Juliana Maria Magalhães Christino e 68
coorientação do Prof. Marcos Paulo Valadares de Oliveira; 4º) Lobby na 69

Dinâmica Coevolutiva Entre Agentes Institucionais e Instituições: o Caso da 70
Interação Entre o Impa e as Instituições da Matemática, da aluna Renata 71
Petrin, sob orientação do Prof. Roberto Gonzalez Duarte; 5º) Modelo de 72

Avaliação do Nível de Maturidade das Capabilidades Organizacionais de 73
Business Intelligence & Analytics Aplicado ao Setor de Varejo, Atacado e 74

Distribuidores, do aluno Érico Aurélio Abreu Cardozo, sob orientação da 75
Profª. Juliana Maria Magalhães Christino (votação unânime a favor). 3) 76
PEDIDO DE TRANCAMENTO TOTAL DE INTERESSE DE SUSY NAIARA ALVES DA SILVA: A 77

Profª. Deise apresentou o pedido de trancamento total da doutoranda Susy 78
Naiara Alves da Silva e o parecer indicando deferimento do pedido da aluna 79

emitido pelo Prof. Antônio Artur de Souza. O parecer favorável ao pedido foi 80
apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 81
4) PEDIDO DO PROF. PLÍNIO RAFAEL REIS MONTEIRO PARA DEFESA DE PROJETO DE 82
TESE FORA DO PRAZO DE DENISE GABRIELA RODRIGUES: A Profª. Deise apresentou o 83

pedido do professor Plínio para defesa de projeto de tese fora do prazo da 84

doutoranda Denise Gabriela Rodrigues. O pedido foi apreciado pelos membros 85
do Colegiado e aprovado (1 abstenção, 8 votos a favor). 5) PEDIDO DE 86

COTUTELA DE PAULA CRISTINA DE MOURA FERNANDES: A Profª. Deise apresentou o 87

pedido de cotutela de interesse da doutoranda Paula Cristina de Moura 88
Fernandes. O pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado 89
(votação unânime a favor). 6) DINTER - PPGA-UNIROVUMA: A Profª. Deise 90

solicitou o posicionamento dos representantes das Linhas de Pesquisa em 91

relação ao Projeto de DINTER PPGA-UNIROVUMA e colocou em votação a 92
disponibilidade de efetuar a parceria e dar continuidade de desenvolvimento 93
do projeto pelo PPGA. O projeto foi votado e indeferido (1 abstenção, 1 voto 94
a favor e 7 votos contra). 7) DEFESAS PRESENCIAIS, HÍBRIDAS OU REMOTAS: A 95

Profª. Deise apresentou o OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2021/PRPG-GAB-UFMG e 96

solicitou ao Colegiado a deliberação sobre as modalidades para as defesas de 97
Projeto de M&D e para as defesas de Dissertação e Tese. A votação foi 98
realizada por modalidade: aprovada a defesa presencial (votação unânime a 99

favor); aprovada a defesa híbrida (votação unânime a favor); aprovada a 100
defesa remota (votação unânime a favor). A Profª. Deise solicitou também a 101

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

deliberação sobre a presença do orientador quando a defesa ocorrer na 102
modalidade híbrida, sendo aprovado que quando a defesa ocorrer de forma 103

híbrida, o orientador deve estar presente (2 votos contra e 7 votos a 104
favor). 8) DESCREDENCIAMENTO PROF. PLÍNIO RAFAEL REIS MONTEIRO: A Profª. 105

Deise apresentou o pedido de descredenciamento do Prof. Plínio. Os membros 106
do Colegiado elogiaram e agradeceram o Prof. Plínio pelos trabalhos 107
desenvolvidos no PPGA/CEPEAD. A Linha EMO enviou o seguinte texto: “Nós, 108

representantes da Linha Estratégia, Mercadologia e Operações, agradecemos, 109
em nome de todos os colegas, ao Professor Plínio pela responsabilidade que 110

assumiu as suas atividades no Programa, tanto nas disciplinas quanto nas 111
orientações, como também pelo seu espírito colaborativo que teve com todos 112
os colegas e discentes. Reconhecemos também a sua contribuição decisiva para 113

a consolidação da Linha“. A Profª. Deise colocou em votação o pedido, que 114
foi aprovado (votação unânime a favor). 9) RESOLUÇÃO DE BOLSAS: A Profª. 115

Deise apresentou o Art. 9º da Resolução de Bolsas que tem o seguinte texto 116
“A ordem de distribuição de bolsas é a que se segue, conforme a origem da 117
agência de fomento: CNPq, Capes e Fapemig”. A Profª. Deise relatou que houve 118

reajustes nos valores da bolsa da Fapemig, e propôs que a ordem da 119
distribuição de bolsas por agência de fomento deveria ser definida pela 120

comissão de bolsas. A proposta foi discutita pelos membros do Colegiado e 121
foi dado o seguinte encaminhamento: retirar o Art. 9º da Resolução de Bolsas 122
(votação unânime a favor). Saída do Prof. Ricardo Martins às 16 horas. 10) 123

CALENDÁRIOS DO CEGE: O Prof. Ricardo Veiga, coordenador adjunto do CEGE, 124

entrou na reunião às 16 horas para deliberação a respeito dos Calendários do 125

CEGE. O Prof. Ricardo Veiga relatou a situação atual do CEGE e sobre as 126
turmas para o ano de 2022, sendo então aprovados os Calendários das turmas 127
do CEGE para o primeiro semestre de 2022 (votação unânime a favor). 11) 128

INCLUSÃO NA PAUTA: APROVEITAMENTO CRÉDITOS/DISPENSA DE DISCIPLINA  129
OBRIGATÓRIA DE ALESSANDRO ROBETO ROCHA: A Profª. Deise apresentou o pedido 130

de aproveitamento de créditos/dispensa da disciplina obrigatória Teoria das 131
Organizações do doutorando Alessandro Roberto Rocha e o parecer indicando 132

indeferimento do pedido do aluno emitido pelo Prof. Alexandre de Pádua 133
Carrieri. O parecer desfavorável ao pedido foi apreciado pelos membros do 134
Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais 135

havendo a tratar, a Sra. Coordenadora deu por encerrada a sessão, 136
agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, 137

respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se 138
aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 139
04 (quatro) de abril de 2022. 140

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula.............................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Prof. Jonathan Simões Freitas..............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Profª. Marlusa de Sevilha Gosling..........................................

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Marina Chaves Silva............ ...........................................